
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCDXCIX de 9 de Agosto de 2024

DATA: 09/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 09/08/2024 16:01:02

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1534

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1499/2024 - 09/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA: 01/2024 - AQUISIÇÃO DE POSTE COLONIAL PARA O 

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE LICITAÇÃO: 16/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROPOSTA 11787.351000/1220-01, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 33/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE 

FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 34/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE 

FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 474/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE 

FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 475/2024 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE 

FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 202/2024 - INSTAURA O PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 01/2024 SECIPS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 09/08/2024 16:01:02 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1534

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1499/2024 - 09/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
FRACASSADA: 01/2024

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO FRACASSADA DISPENSA LICITAÇÃO Nº 04/2024 -SEINFRA A 
SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA, TENDO COMO PRERROGATIVA OS REGRAMENTOS 
ESTATUÍDOS PELO A LEI FEDERAL N° 14.133/21, APLICÁVEIS ÀS LICITAÇÕES. CONSIDERANDO A 
SUPREMACIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA CONDIÇÃO DE ENCERRAMENTO DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO TRANSITANTES EM SUA INSTÂNCIA. CONSIDERANDO AS RAZÕES TRANSCRITAS NA SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPENSA LICITAÇÃO EMITIDA PELO AGENTE DE CONTRATAÇÃO. MOTIVO: FORNECEDOR COM 
PREÇOS ABAIXO DO MÁXIMO DEFINIDO PARA A CONTRATAÇÃO NÃO APRESENTOU DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO CONFORME ITENS 7.8 (NÃO APRESENTOU DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO NO PRAZO 
SOLICITADO), E ITEM 4.2.11.1. RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA DO TERMO DE REFERÊNCIA, (NÃO 
APRESENTOU QUANDO SOLICITADO), OS DEMAIS FORNECEDORES OFERTARAM VALORES ACIMA DO 
ESTIMADO. DECLARO FRACASSADO, EM TODOS OS SEUS TERMOS, A DISPENSA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE, 
RELATIVO AO PROCESSO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 04/2024-SEINFRA, TENDO COMO OBJETO A 
“AQUISIÇÃO DE POSTE COLONIAL PARA O MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. REMETA -SE A PRESENTE AO 
SETOR COMPETENTE, PARA A PUBLICIDADE PELOS MEIOS OFICIAIS, A FIM DE QUE TODOS TENHAM 
CONHECIMENTO, PAUTADO NOS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS DA LICITAÇÃO. ATENCIOSAMENTE, VIÇOSA 
DO CEARÁ, 05 DE JULHO DE 2024.  ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS SECRETÁRIO GERAL DE 
INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 16/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que 
estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 03/2024 -SESA/SRP, cujo objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROPOSTA 
11787.351000/1220-01, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE, o sistema receberá o 
cadastro das propostas até 28 de agosto de 2024 , às 08:25h, abertura e classificação às 08:30h, disputa de lances a 
partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: www.novobbmnet.com.br , https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ 
e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 
08 de agosto de 2024.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: 33/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, FAZ PUBLICAR O EXTRATO 
RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 - SECIPS, A SEGUIR: OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ LOCADOR: FELIPE VIANA FONTENELE MAGALHÃES, CPF Nº 
***.928.353-**. PREÇO GLOBAL: R$ 4.560,00 (QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). FUNDAMENTO 
LEGAL: ART. 74, INC. V, DA LEI N. 14.133/2021. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 05 DE AGOSTO DE 2024. ANTÔNIA 
ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES SECREÁRIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: 34/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, FAZ PUBLICAR O EXTRATO 
RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 - SECIPS, A SEGUIR: OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE 
MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ LOCADOR: RITA ARAGÃO DE ARAÚJO DO NASCIMENTO, CPF 
Nº ***.738.463-**. PREÇO GLOBAL: R$ 4.680,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS). FUNDAMENTO 
LEGAL: ART. 74, INC. V, DA LEI N. 14.133/2021. VIÇOSA DO CEARÁ -CE, 06 DE AGOSTO DE 2024. ANTÔNIA 
ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES SECREÁRIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 474/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 
CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24080501 -SECIPS RESULTANTE 
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 07/2024-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603 DEPARTAMENTO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 09/08/2024 16:01:02 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1534

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1499/2024 - 09/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 08 244 0136 2.042 PROGR. APOIO FAMÍLIAS CARENTES - ALUGUEL 
SOCIAL/BENEFÍCIOS EVENTUAIS/MAT. CONSTRU ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM 
NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. LOCADORA: FELIPE VIANA FONTENELE MAGALHÃES LOCATÁRIO: ANTÔNIA 
ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VALOR GLOBAL: R$ 4.560,00 (QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA 
REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 05 DE AGOSTO DE 2024. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 475/2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO 
CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24080601 -SECIPS RESULTANTE 
DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 08/2024-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0603 DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 08 244 0136 2.042 PROGR. APOIO FAMÍLIAS CARENTES - ALUGUEL 
SOCIAL/BENEFÍCIOS EVENTUAIS/MAT. CONSTRU ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM 
NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIA NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. LOCADORA: RITA ARAGÃO DE ARAÚJO DO NASCIMENTO LOCATÁRIO: 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VALOR GLOBAL: R$ 4.680,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E 
OITENTA REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 06 DE AGOSTO DE 2024

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
202/2024

PORTARIA Nº 202/2024 de 08 de agosto de 2024. 

“Instaura o Processo Administrativo Disciplinar nº 01/2024 SECIPS e 
dá outras providências.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais preconizada 
no art. 81, I e II da Lei Orgânica do Município, art. 134, 158, 159, Inciso II e 165 da Lei Municipal 485/2007, Decreto nº 
226/2022:

Considerando o Ofício nº 98/2024 - SECIPS, e documentação anexa, que noticia indícios de abandono de cargo (cento 
e vinte faltas consecutivas) pela Servidora Pública Municipal LEUDÊNIA MARIA OLIVEIRA DOS REIS, Assistente 
Social, feito que viola o art. 130, X da Lei nº 485, de 18 de setembro de 2007 , que Institui o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município e da Outras Providencias;
Considerando o princípio da legalidade, da ampla defesa e do contraditórios norteadores do Processo Administrativo 
Disciplinar- PAD;
Considerando o Decreto nº 226/2022, que nomeou, sem ônus aos cofres públicos, os servidores para comporem a 
Comissão Permanente do Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD.

RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar as faltas imputadas a servidora pública municipal 
LEUDÊNIA MARIA OLIVEIRA DOS REIS, Assistente Social, matrícula nº 10695, CPF: ***.702.763 -**, submetendo-a a 
CPPAD. 
Art. 2º - Os trabalhos da Comissão Processante serão presididos pelo servidor FRANCIMIR OLIVEIRA 
VASCONCELOS CARVALHO. 
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, em 08 de agosto de 2024.

ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES
Secretária de Cidadania e Promoção Social 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 09/08/2024 16:01:02 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1534

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1499/2024 - 09/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Administração Geral - SEAG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 09/08/2024 16:01:02 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1534

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-08-09T16:01:05+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1499/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




